

## 5. møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2023 Referat

**Tid:** 15. juni 2023, kl. 13-15

**Sted:** Bygning 1330, lokale 126

Studienævnet for  
Statskundskab og  
Samfundsfag

### Til stede

Lektor Lars Thorup Larsen (studieleder og formand), professor Martin Bækgaard,  
professor Daniel Finke, studerende Allan Salih (næstformand), studerende Sebastian Wrang  
Lindemann Juhl, studerende Sarah Kjøller Christensen

Dato: 3. juli 2023

Side 1/7

### Afbud

Lektor Jakob Tolstrup, studerende Lukas Emil Grønlund Jakobsen

### Endvidere deltog

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), institutsekretærer Stephanie Volder og Felix Skov Lykke Jensen, studie- og trivselsvejleder Kathrine Raagaard Nielsen, russekretærer Anders Riise og Jonathan Tikiøb

### Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat
3. Studiestart 2023
4. Behandling af dispensationer
5. Meddelelser
6. Endelig godkendelse af ny studieordning for bacheloruddannelsen i statskundskab 2024
7. Ændring af retningslinjer for omfang af skriftlige opgaver
8. Godkendelse af pensum til bacheloruddannelserne i efteråret 2023
9. Mulighed for gruppeeksamen på bachelorseminarer
10. Orientering om årlig status og slutevaluering
11. Eventuelt

### **Ad 1. Godkendelse af dagsorden**

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.

### **Ad 2. Godkendelse af referat**

Referatet fra 4. møde afholdt den 9. maj 2023 blev godkendt uden kommentarer.

### **Ad 3. Studiestart 2023**

De nye rus-sekretærer Anders Riise og Jonathan Tikiøb deltog som gæster på punktet, hvor de orienterede studienævnet om planerne for årets studiestart.

Det overordnede mål er at være inkluderende og give mulighed for at alle studerende kan deltage i arrangementerne. Der afholdes i forlængelse heraf flere frivillige og alkoholfri arrangementer, ligesom der vil blive taget hensyn til fysiske funktionsnedsættelser i planlægningen af parkløbet. Der er derudover fokus på at uddanne tutorer, der kan etablere gode tillidsrelationer og facilitere det faglige og sociale samspil for de nye studerende.

Som noget nyt planlægges i år en alkoholfri quizaften, der kommer til at ligge efter selve rusugen. Aftenen afholdes på søsterhold, så det ikke bliver for stort, hvilket blev efterspøgt i sidste års evaluering. Der vil i det hele taget blive forsøgt at give plads til mere ro, da rusugen opleves som meget intens for mange studerende. Der indføres derfor også en frivillig brætspilsaften på de enkelte hold. Efter rusugen vil der fortsat være fokus på trivsel på de enkelte hold, og det planlægges at klæde de studerende bedre på i forhold til de faglige/praktiske forhold på studiet, f.eks. med en grundig introduktion til Brightspace.

Alle tutorer er blevet ansat, og de er pt. i gang med at planlægge arrangementerne. Der afholdes også en tutor-hyttetur inden rusugen. Sebastian Juhl spurgte til udvælgelsen af tutorer, og rus-sekretærene svarede, at de er udvalgt på baggrund af deres ansøgninger, og at der har været gode ansøgninger fra mange forskellige typer studerende, og ikke kun fra dem, der i forvejen er aktive i foreningslivet.

Rus-sekretærene har deltaget i et erfa-møde med andre rus-sekretærer på BSS, og de oplyste, at der på statskundskab og samfundsfag er ansat flere tutorer pr. studerende end på andre studier.

Programmet for rusugen inkluderer en stille opstart om søndagen, hvorefter der er en introforelæsning samt forberedelse til parkløb og brætspilsaften om mandagen. Tirsdag er der oplæg ved Lea Korsgaard, tour de Aarhus om eftermiddagen samt forløbets første arrangement med alkohol på rus-caféerne om aftenen. Onsdag er der introduktion til studiet og foreningerne samt parkløb. Fredag afholdes oplægget "Hvad laver en statskunderskaber/dimittend fra samfundsfag?" hvorefter der er afgang til hytteturen.

Der er lavet aftaler med oplægsholdere til fredagens arrangement, og der er denne gang fundet en dimittend fra samfundsfag, der ikke arbejder som gymnasielærer. Lars Thorup oplyste, at det er muligt at inddrage aftagerpanelet, der kan hjælpe med kontakter, hvis der skulle blive behov for dette i fremtiden.

Lars Thorup takkede rus-sekretærerne for deres gode arbejde og utrykte tilfredshed med, at der i rusintroduktionen sættes fokus på fællesskab og gives plads til de studerendes forskelligheder.

#### **Ad 4. Behandling af dispensationer**

Punktet blev behandlet for lukkede døre.

#### **Ad 5. Meddelelser**

Lars Thorup orienterede om nedenstående punkter:

##### *5.1. Optag på bachelor-og kandidatuddannelserne*

Der var i 2022 usædvanligt mange ansøgere, der takkede nej til deres tilbudte plads på bacheloruddannelsen i statskundskab. Vi kender ikke baggrunden for dette, men Lars Thorup har opfordret AU Optag til at sende spørgeskemaer ud til de ansøgere, der takker nej til pladsen, for at finde ud af hvorfor.

Usikkerheden om optaget har konsekvenser for instituttets økonomi, og det gør det vanskeligt at planlægge i forhold til rusugen. Det er i samarbejde med AU Optag aftalt, at der i år justeres på antallet af udbudte pladser. Der afsættes flere pladser til overbooking og standby i forsøg på faktisk at ramme et optag på 265 studerende. Der påtænkes yderligere at udsende et nyt og mere personligt velkomstbrev til de studerende.

På kandidatuddannelsen i statskundskab har et mindre antal retskravsstuderende søgt om optagelse denne sommer, og der forventes ca. 35 færre retskravsstuderende end normalt. Lars Thorup har sendt en lille undersøgelse ud til de studerende på Policy-evaluering, og spurgt til de studerendes planer. Ca. 125 besvarede undersøgelsen, og antallet af studerende der angiver, at de ikke starter på kandidaten med det samme, passer med faldet i retskravsansøgere. Af disse angiver mange, at de ønsker at holde pause mellem bachelor- og kandidatuddannelsen, mens enkelte oplyser, at de har søgt ind på andre uddannelser.

Vi ved ikke, hvor længe de studerende ønsker at holde pause, og det kan give visse udfordringer for planlægningen af antallet af seminarer til foråret 2024. Martin Bækgaard foreslog, at der i god tid ses på muligheden for dublering af udvalgte seminarer, hvis det viser sig, at de studerende søger ind efter et semesters pause.

Når studerende har holdt pause mellem bachelor- og kandidatuddannelsen, kan de først tilmelde sig fag i tredje tilmeldingsrunde, der foregår efter først til mølle-princippet. Lars Thorup foreslog derfor at lave en liste med oversigt over seminarer med ledige pladser, så studerende kan få bedre mulighed for at forberede sig inden tilmeldingen åbner. Studieadministrationen vil gå videre med at se på, om dette kan lade sig gøre.

### 5.2. Kandidatreformen

De politiske forhandlinger om kandidatreformen er i gang i øjeblikket, og der afventes stadig konkrete resultater, der dog formentlig først kommer på den anden side af sommerferien. Der forventes at blive nedsat et kandidat-udvalg, der skal komme med konkrete forslag til hvilke uddannelser, der skal ændres til en varighed på 1¼ år, og instituttet venter med spænding på, hvad der kommer til at ske.

## Ad 6. Endelig godkendelse af ny studieordning for bacheloruddannelsen i statskundskab 2024

Som bilag til punktet var fremsendt et opdateret udkast til den nye studieordning for bacheloruddannelsen i statskundskab 2024. Lars Thorup oplyste, at der er lavet mindre ændringer i udkastet efter sidste møde, hvorfor den fremsendes til endelig godkendelse i studienævnet. Ændringen omfatter en mindre revision af den overordnede kompetenceprofil, som også er en del af eksamensbeviserne, således at den rummer både statskundskab og samfundsfag.

Studienævnet havde ingen indvendinger, og den nye studieordning for bacheloruddannelsen i statskundskab 2024 blev godkendt.

## Ad 7. Ændring af retningslinjer for omfang af skriftlige opgaver

Lars Thorup oplyste, at de nuværende retningslinjer på instituttet for omfang af skriftlige opgaver er inklusiv eventuelle bilag til opgaverne. Dette afføder hvert år spørgsmål fra studerende, da der kan være behov for at dokumentere en stor mængde baggrundsmateriale, f.eks. transskriberede interviews eller do-files, som kan give risiko for at overskride omfangsbestemmelserne.

Lars Thorup vil gerne se på muligheden for at ændre i omfangsbestemmelserne, så der kan afleveres sådan ekstramateriale, der ikke indgår i bedømmelsesgrundlaget. Han henviste til en beskrivelse af bilagsmateriale fra cand.merc., som kan bruges som inspiration. De skriver at *"Appendices are only for documentation and random checks of the methods used and analyses performed in the thesis."* Det vil sige, at besvarelsen skal kunne læses selvstændigt uden bilagene, og at disse kun skal kunne bruges til tilfældige tjek.

Studienævnet drøftede behovet for klare retningslinjer, samt hvorvidt det kan være op til det enkelte fag at vurdere, om der skal afleveres bilag. Lars Thorup slog fast, at der hele

tiden har været tale om eventuelle bilag, og at det ikke skal opfattes som et krav, at der er bilag til alle skriftlige opgaver.

Lars Thorup vil drøfte emnet med metodesektionen, hvorefter der vil blive samlet op i studienævnet efter sommerferien.

### **Ad 8. Godkendelse af pensum til bacheloruddannelserne i efteråret 2023**

Som bilag til punktet var fremsendt pensumlister til de obligatoriske bachelorfag, der udbydes i efterårssemesteret 2023 på statskundskab, samfundsfag og tilvalg. Pensumlisterne er udarbejdet i den samme skabelon, og studienævnet havde ingen kommentarer til indholdet. Pensumlisterne blev godkendt, og de vil være tilgængelige på studieportalen snarest.

### **Ad 9. Mulighed for gruppeeksamen på bachelorseminarer**

Sarah Kjøller Christensen oplyste, at der fra studentside ønskes mulighed for at kunne skrive bacheloropgaverne i grupper. Det fremgår pt. af studieordningen, at eksamen er individuel, og hun fremførte tre argumenter for at ændre reglen:

1. Det opleves arbitrært, at bacheloropgaver er de eneste, der er individuelle, når alle andre hjemmeopgaver på bachelor- og kandidatuddannelserne kan skrives i grupper.
2. Det er en stor opgave at sidde alene med for de studerende, og de fleste vil kunne bruge en medstuderende at sparre med.
3. At skrive i grupper kan måske være medvirke til at de studerende bliver hurtigere færdige med opgaven, afleverer i første forsøg, og dermed ikke forlænger bacheloruddannelsen.

Martin Bækgaard kvitterede for de studerendes argumenter, men bemærkede dog, at der kan være god mening i, at de studerende én gang i løbet af studiet skal skrive en opgave alene. Daniel Finke erklærede sig enig i, at de studerende bør vise selvstændigt arbejdet én gang i løbet af uddannelsen.

Studienævnet drøftede herefter fordele og ulemper ved gruppeprøver på bachelorseminarerne, herunder blandt andet risikoen for at nogle studerende kommer til at stå uden en skrivemakker på de små seminarhold. Derudover fremhævede Lars Thorup bekymringen for, at de studerende ville have mindre engagement i selve undervisningen på seminaret, hvis de skriver i grupper, samt at det kan have konsekvenser for skriftligheden, at de studerende ikke selvstændigt udarbejder større opgaver. Der var enighed om, at hvis der ændres på reglerne, skal der fra instituttets side ikke lægges op til en bestemt model, og de studerende vil skulle oplyses om, at både individuelle- og gruppeprøver er lige godt.

Studienævnet aftalte at Lars Thorup skal drøfte emnet med de faste undervisere på bachelorseminarerne, hvorefter det vil blive taget op igen i studienævnet til efteråret.

### **Ad 10. Orientering om årlig status og slutevaluering**

Som bilag til punktet var fremsendt evalueringsrapporter fra slutevalueringen på bachelor- og kandidatuddannelsen i statskundskab.

Lars Thorup fortalte indledningsvist, at der blev afholdt årlig status mandag den 12. juni, hvor også Allan Salih og Sebastian Juhl deltog. Referat og en handleplan fra mødet vil blive delt med studienævnet efter sommerferien.

På statusmødet drøftede mødedeltagerne også det pilotprojekt, der har været afviklet på fire uddannelser på AU i løbet af foråret. De studerende, der var tilmeldt bachelorprojektet og specialet på statskundskab, modtog i marts 2023 et spørgeskema med henblik på en slutevaluering af deres uddannelsesforløb. Undersøgelsen indeholdt en række generiske spørgsmål på AU-niveau, samt en række specifikke spørgsmål om uddannelserne udarbejdet af Lars Thorup og institutlederen.

De generiske spørgsmål omhandlede blandt andet eksamensformer og indhold på kurserne, sammenhæng mellem kurserne og opbygning af uddannelserne, progression på uddannelsen, samt opfattelse af fag, der i første omgang virkede irrelevante, og endelig om de studerende følte sig klædt på til at varetage et fagligt relevant job. Resultaterne var udmærkede, men studielederen noterede sig dog, at visse spørgsmål var svære for de studerende at svare på, ligesom de kandidatstuderende i mange tilfælde har svaret med udgangspunkt i det fulde studieforløb inklusive bachelordelen.

De fagspecifikke spørgsmål omhandlede opnåelse af analytiske kompetencer, kvantitativ metode, kvalitativ metode, faglig selvstændighed samt sammenhæng mellem fag og semestre. De studerendes oplevelse af sammenhæng mellem fag og semestre er mindre på kandidatuddannelsen, hvilket er et resultat af den frie struktur med hovedsageligt valgfag. Overordnet set er resultaterne dog tilfredsstillende på nær vurderingen af kvalitativ metode, der ligger lavt.

Som opfølgning på præsentation af resultaterne, efterspurgte Sebastian Juhl en drøftelse af eksamensformer i studienævnet. Han er især interesseret i at drøfte de skriftlige stedprøver, af 3. og 6 timers varighed, som han ikke oplever som en god udprøvning, da studerende ikke får tilstrækkelig mulighed for at vise, hvad de kan. Martin Bækgaard svarede, at det er vigtigt med variation i udprøvningsformerne, der alle tester noget forskelligt. Lars Thorup bekræftede, at der skal tages hensyn til variation i eksamensformerne. Han vil dog gerne være med til at drøfte de udbudte prøver, da dette også er relevant set i forhold til brugen af chatbots og AI.

Sebastian Juhl spurgte afslutningsvist, om det er muligt at få vist eksamensformen for de enkelte fag på eksamensbeviset, og uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen svarede, at dette ikke er muligt med den nuværende bevisløsning, der bruges på AU.



### **Ad 11. Eventuelt**

Side 7/7

Ida Ravn Eriksen vil snarest udsende en doodle til brug for planlægning af efterårets studienævnsmøder.

Allan Salih oplyste, at han stopper i studienævnet, da han skal i projektorienteret forløb i udlandet næste semester, og Lars Thorup takkede for hans indsats som næstformand i studienævnet.

Mødet sluttede kl. 14.30

Studienævnformand Lars Thorup Larsen  
/Ida Ravn Eriksen, referent